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N G R I J O R A R I
Cinci persoane, din acest oraş, au de­

gerat oficiului stărel civile că părăsesc 
nitul ortodox si trec la adventism.

Fapt divers, simplu ca bună ziua sl 
iră nici o importanţă pentru unii. O 

tremă îngrijorare însă pentru toţi a- 
li, cari ştiu că religia creştină se !.«• 

ntlflcă cu fnsis Clrfa neamului noi* 
i’u românesc.

Părăsesc aceşti o a m e n i  cra- 
Inta In care au fost crescuţi de mici 
•pil, religia ortodoxă cu principiile el 
tât de înalte, cu formele el exterioare 
îât de frumoase sl tndătlnate, pentru 
se duce să asculte vorbele unui mun 

Kor, care se crede In stare să explice 
Scriptură, sau acelea ale vre-unu 

adlcator străin, care nu urmăreşte 
It scop decăt acela de a produce dez 

nări Intre creştini.
Care să fie oare cauzele ! Credem că 

ximai una singură si ar urne : Ignoranţa 
i care este cuprinsă pătura de Jos a 
»porului, căci numai aici prinde ad 
«rtlm ul. N’al să vezi nici o persoană 

o Judecată mal sănătoasă ori cu pre> 
aţii de om cult, printre adventişti. 
Pentru a împiedeca răspândit ea a 

¡stei secte, trebue să luptăm, a sa dar, 
«potriva Ignorantei poporului, ciu 

ind a convinge pe creştini de adevă 
jrlie ortodoxe, pentruca orice p rop » 
¡andă străină să nu găsească teren 
irielnic sl să prindă rădăcini.

Şi acest lucru cade In sarcina repre 
entantllor biserica!, a păstorilor nos 
I sufleteşti, cari sunt preoţii.
Se pare că adventlsmul tinde să facă 

regrese In oraşul nostru. Am văzut 
coti cerând ajutorul autorităţilor Im- 
itrlva.unor agenţi adventişti, cari um- 
ă prin popor In câştigare de noul a- 

epţl. Pot oare autorităţile să»l împle­
tea când legea acordă tuturor liber- 
tea conştilrtl! fl libertatea religloasăl 
Dar oare preoţii noştri să se dove- 

ească atât de slabi fl cuvântul lor să 
bă mal putină tărie de convingere 
ecât al acelor agenţi sectant! plătitl f 
lată ceeace nu putem crede. Şi cu 
ate astea creştini ortodoxl trec la ad- 

«jatlsm. Ce păcat că In bisericile noa- 
ra predica este pusă pe planul al 

lollea ! Ce efect puternic are cuvântul 
jsupra omului I

Nu demult mal citeam In gazete că 
parte din populaţia judeţelor Neamţ 
Fălticeni au cerut Mitropolitului Mol 

Iovei să le îngăduie de a se conduce 
lupă vechiul calendar.

Hotărăt, împrejurările actuale ne dau 
O grijă.
Se Impune o Intensificare a ortodo 

istmului, o acţiune mal vie, căci par’că 
, irea stăm In pasivitate.

Şl reprezentanţii bisericeşti, păstorii 
Aoştri sufleteşti, au cuvântul.

r  Cinci persoane, din acest oraş, au 
(i?; lectorat oficiului stărel civile că pâră 

esc cultul ortodox şi trec la adven 
Ism.

D. L. Stâhiescu

„Complectarea“ d-lui Matasă
Prietenul nostru întru scris — dis­

tinsul şi apreciatul avocat Matasă — 
sub suggestivul titlu «Complectare», 
de acord întru totul cu articolul meu 
«Anarhie morală sau acceptare 
laşă ?» a ţinut, totuşi, să-l întregiască 
prin câteva cuvinte complective.

Şi — dupăce îmi îndi eptâţeşte legi­
tima revoltă împotriva «spectacolului} 
urii», produs de cei ce vociferau, pe 
stradă epitete triviale şi necivilizate la 
daresa guvernului precum şi nedume­
rirea faţă de cei ce erau în fruntea 
adunării (e drept fără să vocifereze 
şi să ţină discursuri) deşi aveau oa- 
recari legături, oarecari îndatoriri faţă 
de guvern —după toate acestea, d-1 
Matasă scrie : „Rămâne numai de 
stabilit dacă constituie o imoralitate 
faptul că faci „hoţ“ pe cineva care 
a furat...

Rămâne numai de dovedit dacă, 
în adevăr, este moral faptul că, ocu­
pând anumite demnităţi sub guver­
narea unui partid politic, eşti obligat 
să faci politica acelui partid”...

Intr’adevăr, între noi fie vorba, ră-̂  
mâne de dovedit şi de stabilit faptul 
acesta... căci d-1 Matasă, în articolul 
d-sale, nici nu îl dovedeşte nici nu| 
îl stabileşte.

Totuşi, până atunci, aş ruga pe 
onoratul nostru prieten întru scris, să 
ne spuie şi nouă, celor tineri, cari 
nu facem politică, deocamdată, cum 
trebuie să privim noi latura morală 
a situaţiei acesteia — extrem de excep 
ţională: complicitate interesată cm 
guvernul şi solidaritate... (cum să-i 
zic ?) cu adversarii guvernului.

In al doilea rând d-1 Matasă scrie: 
De acord întru totul cu autorul ar­

ticolului, îl voiu complecta prin câ­
teva noui dovezi de anarhie morală 
şi de acceptară laşă...

B vorba de marea panama petro­
liferă” .

Că va fi având d-1 Matasă îndrep­
tăţirea să ridice această chestie, e- 
vident, nu voiu încerca să tăgăduiesc.

3 »COLARE
À

Aflăm din ziarele de Capitală că Mi 
listerul Instrucţiunii—motivat de faptul 
ă un foarte mare număr de profesori 
ecundari sunt ocupaţi cu examenele 

rA Xt tranziţie şi de bacalaureat— a luat 
LJlispoziţiunea pentru anul acesta,
^ 1 gimnaziile, şcolile normale şi şcolile 
fX  irofesionale să înceapă cursurile la 

Octombrie, iar liceele la 8 Octombrie 
M  928.

Şi iarăş, dacă noi nu am discu­
tat-o, în ziar, faptul nu constituie o 
vină. D-1 Matasă trebuie însă să fie 
satisfăcut, căci, dacă noi am trecut 
cu vederea aceste fapte, justiţia şi 
însuşi guvernul nu au făcut la fel. 
Au fost mult mai intransigenţi şi mai 
nemilostivi decât noi...

Un lucru însă am a reproşa d-lui 
Matasă. Anume că întrucâtva mi-a 
denaturat sensul celor scrise de mine: 

Anarhie morală la Naţional Ţără­
nişti şi toleranţă îndelung răbdătoare 
la Liberali -  ori revoltă îndreptăţită la

D-1 ION MATASĂ

Naţional-Ţărănişti şi acceptare laşă, 
slugarnică, la iiberali ?

E  clar, ca lumina zilei — nu ? 
Adică sufăr oare Naţional-Ţărăniştii 

de mania persecuţiei şi Liberalii îi 
tolerează iertător să le strige în u- 
rechi, tot felul de invective ? Ori sunt 
într’adevăr Naţional-Ţărăniştii îndrep­
tăţiţi şi vinovaţii de Liberali tac şi 
înghit cu un eroism laş o situaţie 
penibilă şi desonorantâ ?

lată ce am întrebat eu şi nu a vrut 
să înţeleagă-în spiritul meu —ono- 
ratut nostru prieten întru scris, d- 
avocat Matasă...

C. N. TURCU

ADEVĂRATUL PRIMAR....

Adevăratul primar 1... Cea mai grea | 
problemă de ordin administrativ. Şi 
trebue să recunoaştem cu toţii, că în 
moravurile prezente când ies la su­
prafaţă toţi nechemaţii — cei serioşi 
şi vrednici din cauza aceasta stau 
deoparte— , adevăratul primar astăzi 
nu există.

Persoana aceasta ideală trăieşte 
doar numai în închipuirea visătorilor... 
In  vrâsta şcolii, plină de idealism, 
vedeam în imaginaţia noastră aprinsă, 
un înger ce sta de veghe la porţile 
comunii, era înarmat cu cunoştinţa 
adâncă a nevoilor cetăţenilor, cu 
sentimentul jertfirei pentru binele 
aproapelui şi cu o voinţă martirică 
de a munci zi şi noapte în serviciul 
public...

Deschise hotărit uşa, iar Înaintea

d* Pr. M. GAVRILESCU
„Iar cel ce intră prin uşă, păstor 

este oilor“. (loan cap. X)

ui văzu popor mult, nerăbdător şi 
gata să-l primiască în staulul comu­
nii; transfigurat— ca un profet — ridică 
glasul şi mărturisi mulţimii misiunea 
care-1 mâna ca un vânt spre d â n şii..

G lasul lui era durerea mulţimii...şi 
ca un torent în mişcări vijelioase 
mulţimea îi deschise «uşa muncii» 

primării — şi-l declară : „păstorul 
cel bun ce-şi pune sufletul său pen­
tru o i“ ... Poporul mulţumit că şi-a 
găsit adevăratul păstor— primar— în 
paşi domoli şi povestind s'a cârduit 
spre casă... numai fruntaşii comunii 
— preoţii şi învăţători — au stat cu 
noul ales la sfat pânâ’n miez de 
noapte.

Vedeam apoi lăcaşul Domnului ge­
mând de mulţimea ascultătorilor, iar 
în  fruntea lor, pe noul ales; la sfâr-

ZZârgul 
lui cremene

da Pr. OH. VERŞESCU

Poporul, în înţelepciunea lui ca­
racteristică, ironizează unele stări 
de lucruri şi fapte ieşite din comun 
prin anumite expresii, unele mai 
glumeţe şi mai înţepătoare ca al­
tele. Una din acestea este şi expresia 
mai sus.

Oare oraşul nostru să fie târgul 
lui cremene ? Să nu aibă nici un 
stăpân, să-şi facă fiecare gustul, 
toanele şi marafeturile lui, cum îl 
trăsneşte prin cap, fără să fie o- 
prii de nimeni! fără să aibă vre-o 
frică de sancţiunea legilor, de in­
tervenţia imediată a agenţilor for­
ţei publice?

Oraşul nostru are conducători 
destoinici, dar câte o întâmplare îţi 
lasă impresia eclipsei vigilenţei su­
balternilor acestor stăpâni.

Credem că tot cetăţeanul 'are 
drept la odihnă în timpul nopţei. 
Munca din timpul zilei reclamă a- 
cest drept incontestabil. Suni cetă­
ţeni însă care nutresc cu iotul alte 
idei în privinţa acestui drept. Be­
ţivii, cheflii şi cărăuşii de la ţară 
pe străzile din centru ale oraşului 
se cred şi noaptea ca în codri, ca 
în pustiuri. De câte ori cântecele şi 
strigătele lor din miezul nopţei şi de 
mai târziu încă nu trezesc şi pe 
cei mai somnoroşi oameni ?

Nu se găsesc oare leacuri şi pen­
tru aceştia ?

Ar fi interesantă o rubrică la zia­
rele locale a beţivilor amendaţi şi 
închişi la poliţie pentru zgomotele 
tulburătoare de ordine din timpul 
nopţii. Nu atât amenda şi închi­
soarea cât ruşinea de a se vedea 
publicaţi cred că le-ar mai tăia 
pofta chiuiturilor' sălbatece a cer­
telor şi sudălmilor de pe străzi din 
timpul nopţei. _____________

continuare pe pag. 2-a

şitul slujbei, aşezaţi la umbra unui 
brad ce'şi apleca ramurile de strea­
şină b isericii,9 în sfat— fruntaşii pu­
neau la cale treburile comunii, jude­
cau pricinile ivite, după care cu su­
fletul uşurat, porniau gândind spre 
casă... Vedeam o şcoală nouă împo­
dobită ca o grădiniţă de flori, şosele 
netezite, banchete înverzite şi tivite cu 
pomi roditori. Vedeam omenire blân­
dă, dulce la vorbă, curată în port, 
ne uitam prelung la toate aoeste 
minuni şi nu ne mai săturam pri- 
vindu-le.. căci se umbrise darul ar- 
hanghelului înăuntrul hotarelor co­
munii.

Frumoase visuri de tin ereţi aprinsă! 
Dar aceste visuri aveau legătura lor 
extremă, pentrucă am văzut aevea 
primari ca Nistor delà Vaduri cântând 
în strană cu cântăreţii bisericii ; pe 
Şova delà Pângăraţi clădind o şcoală 
pe vremuri când nu tenta pe primari 
mărcăturile statului pentru şcoli şi 
nici medaliile construcţiilor şco’are.

continuare pe pag. 2-a



$A V Â N T U L ”

târgul lui Cremene
continuare din p ag. l-a

Din isprăvile „Rapid" ului

Cărăuşii dela ţară constiiue o 
altă pacoste pentru acest capitol al 
vieţei. Nu se mulţumesc cu chiriile 
din timpul zilei. Ei socotesc şi noap­
tea un timp tot atât de prielnia 
pentru câştig ca şi ziua. Dar la 
câţi nesocotiţi li se încâlcesc pla 
nurile. Osii rupte, roţi stricate, lemne 
pierdute etc... şi absenţa ori cărui] 
ajutor, nu le prevăd, iar dacă le în 
dură câte odată, nu se învaţă minte 
să se astâmpere noaptea.

Ş i când aceste neajunsuri li s’ar 
întâmpla în câmpuri pustii, ar su 
feri numai ei, dar când se întâm 
plă în inima oraşului şi în puterea 
nopţei, cu ce sunt vinovaţi orăşenii 
să fie sculaii din somn de zgomo-1 
tele tălăngilor cailor, de opintiri, I 
de pocnituri, .de cruzimile stăpâni­
lor asupra acestor animale, de cru­
cile, Dumnezeii, Hristoşii, bisericile 
paştile nădufurilor prostiei şi ne- 
cumpănirei lor?

Ş i atunci cine trebue să-i aducă 
la realitate ? Cine lipseşte de la 
postul datoriei.

Luni noaptea spre Marţi 18 Sept. 
a. c. locuitorii de pe str. C. V. An- 
drieş la întretăerea cu Str. Alex. 
cel Bun, pe la ora 2, au fost tero 
rizaţi de un asemenea cărăuş două 
ceasuri, fără ca să se găsească un 
singur ins al forţei publice, care să 
întervie la potolirea acestor scan­
daloase tulburări. Mai cu vreo 2 
luni în urmă, alt cărăuş tot aici şi 
tot noaptea, şi-a rupt osia.

Alle văitâturi, alte injurii etc...
Ori poate legile îngăduesc ase­

menea neorândueli?
Cineva, care s’a dus cu trăsura 

înainte de război în Transilvania, 
pentrucă a intrat in timpul amie­
zei între 12-2 în oraşul Sas-Reghin,\ 
a fost amendat imediat de vardistul 
din postul chiar de la barieră, ca 
tulburător de linişte; pentru clopo­
tele de la cai altă amendă, iar la 
otel încasat cu încă o amendă pen­
tru acelaş lucru.

La noi nici noaptea n’ai linişte 
de zurgălăii şi plesniturile chirigii­
lor de la ţară, în ciuda şi batjo­
cura «boerilor».

Popor civilizat!
Cerem mai marilor noştri să me­

diteze şi să reacţioneze şi asupra 
acestor contravenienţi.

Preot QH. VERŞESCU

Mulţi cunosc ce este societatea de 
transport „Rapid“ care, contrar nu­
melui, nu face decât ca să fie cir­
culaţia mai costisitoare şi mai ane­
vo ioasă-d ar puţini ştiu cine o for­
mează şi cum a luat fiinţă.

In acest ziar s’a mai scris şi s’au 
prevăzut consecinţele fatale ale nu­
mitei societăţi, dar nu s’a dat destulă 
atenţie. Totuşi întâmplarea de Du­
minică verifică încăodată prevederile 
noastre.

Duminică dimineaţa, un autobuz 
particular, încărcat cu ţărani, ce se 
pregătea să plece la ţară, a fost o 
prit de agenţii poliţiei chemaţi de 
împuterniciţii societăţii „Rapid“ — pel 
motiv că transportul în jud. Neamţ, 
este concesionat „exclusiv“ lor. După 
cum era şi firesc, oamenii s’au dus 
să se plângă şi să protesteze d-lui 
Poliţai şi d-lui Prefect, unde pe lângă 
cei din maşină s’au adunat şi alţi 
revoltaţi contra samavolniciei acestei 
societăţi. Abia pela amiază au în 
ceput oamenii să plece, dar desigur 
fără nici o nădejde de îndreptare 
răului, cu toate promisiunile autori 
tăţilor.

Cred aceasta, fiindcă, din intâm 
plare, trecând pe lângă unii din ei 
i-am auzit înjurând — şi ce este mai 
grav— pe unul regretând de sacrifi 
ciile făcute pentru ţară, .pentru ca 
azi să fie oprit de străini de-a umbla 
în judeţul lui cum vrea şi când vrea 

Găsesc foarte îndreptăţită indigna 
rea acestor cetăţeni, fiindcă, ceia ce 
s ’a produs Duminică, este o gravă 
atingere a drepturilor individuale

încă de nişte străini de judeţ, ba 
chiar de neam, sub înalta proteguire 

Direcţiei P. T. T.
Să mă explic. Direcţia P. T. T. 

anticipând ideea rapidelor delà C.

Ţâră titlu û
Y

Ziarele aduc veşti nouă. Marea 
corporaţie a cofetarilor din Anglia 
a început o înverşunată propagandă 
împotriva modei cu tunsul părului

R. a găsit cu cale că trebuie să-şi la femei, 
aibă şi dânsa „rapidul“ ei şi deaceea I După părerea cofetarilor mari şl 
Y făcut următorul contract cu rapida /mc/, această modă cu tunsul à la 
societate în încasarea beneficiilor : garçonne, e foarte costisitoare, e un\ 
„Rapid“ . Soc. are dreptul „exlusiv“ lux neghiob şi «dacă frizerii trag, 
la transportul în jud. Neamţ, iar în foloasele dânşii, cofetarii, trag po\ 
schimbul acestei concesiuni, este o- \ noasele». Ei afirmă că englezoaicele 
bligată să transporte, în mod gratuit 
poşta.H

In tot acest contract, n’ar fi nimic 
prea grav, dacă ar lipsi exclusivita­
tea transportului, fiindcă este lăuda­
bil că o instituţie a statului s’a gân­
dit la unele economii, dar eu cred 
că nu se mai pot numi „economii", 
când ele sunt încasate tot din buzu­
narul contribuabilului. Intr’adevăr da­
că circulaţia ar fi lăsată liberă, e 
natural ca numărul maşinilor să 
crească şi iată concurenţa, care ar 
aduce uşurarea şi ieftenirea transpor­
tului. Astfel nu s’ar mai lăsa tran­
sportul prea mult răbdătorilor cetă­
ţeni în mâinile străine şi jăcmănitoare, 
dornice de îmbogăţire, într’o vară, 
din truda atâtor ani a noastră, a tu­
turor. f

Noi nu ne adresăm soc. „Rapid“

cheltuesc săptămânal 60 lei pentru  ̂
aranjarea scurtului pâr ciufulit 
pentru cofetării nu le mai râmând 
nimic. înainte vreme, aceşti bani 
erau cheltuiţi pentru bomboane, şo 
colată, rahaturi de tot felul şi de 
sigur, nu fără folos, căci toate 
ceste dulciuri serveau la hrana pân 
tecului.

Astăzi, sărmanii cofetari engle 
\cu pipa lor lungă în colţul gurei 
asudă cu propaganda vie şi cofe 
tăria goală, iar vitejii frizeri se lup 
tă amarnic cu pieptenele într’o mănâk\ 
şi foarfecele în alta, căci frizeria li-i\ 
plină cu vechile cliente ale cofetăX 
riilor.

Şi unii şi alţii, asudă. Cine va 
câştiga la urmă, nu se ştie. DeoW  
camdată însă, cofetarii îşi cheliumr 
esc banii pentru energia propagam f

cu care nu putem şi nici nu vrem dei şi frizerii îşi cheltuesc energid V. 
să stăm de v o rb ă -c i celor în drept 1 pentru încasatul gologanilor. 
să intervie ca Direcţia P. T. T. să j Costachl
revie asupra contractului neomenesc, -
până când răbdarea cetăţenilor nu Dr. Robert Tanenzapf, medic 
va trece peste margini. dentist, reîntors din străinătate
_________________  _____ Luii' a reluat consultaţiunile.

Un mare succes
al Avântului

O şc o a lă  de m eserii în Piatra-N .

Se apropie!

Cititorii îşi amintesc, desigur, de 
interesantele şi documentatele articole 
scrise, în acest ziar, cu privire la 
îndrumarea spre meserii, spre acti­
vităţi practice, a elevilor —în special 
a acelora ce nu prea dovedesc des- i tâmpinăm cu perseverenţă. De multe 
tulă competenţă pentru studiile supe-1 ori ştim ce ne aşteaptă: o avansare 
rioare, precum şi a acelora lipsiţi | sau retrogradare, o decoraţie de me

Câte sentimente nu poate trezi în 
noi acest cuvânt! Trăim într’o veş­
nică luptă de frământări şi tendinţe. 
Năzuinţa noastră nu încetează o clipă 
de a ne stimula către un ideal su­
prem. Calea ne este grea şi anevo­
ioasă, întâlnind zilnic fel de iei de 
lobstacole, pe care trebuie să le în

A d e v A r a t u l  PRIMAR...
continuare din p ag. l>a

Şi am mai văzut primar pe V. Scrip- 
cariu delà Galu' care şi-a închinat 
viaţa pentru ridicarea .primăriei, şcoa- 
lii şi bisericii; comufia aceasta pe 
compt propriu a ridicat aceste trei 
lăcaşuri. Iată care era baza visurilor 
noastre. ..

Când ne gândim la primarii din 
trecut, la moravurile politice de azi. 
şi la slugile partidelor politice — pri­
marii de azi— ne prinde jalea şi sus­
pinăm şi noi ca latinii : „O tempora 
o mores*.

Scriu aceste rânduri poate că vre-un 
ochi grăbit a unui primar de azi va 
da peste e le—căci , Avântul* stă pe 
masa fiecărei primării—şi în dorinţa 
ca cei de azi să vadă icoana vechilor 
primari şi să se inspire delà ei. Iar 
partidele politice să ştie că : Cel ce 
intră prin «uşa cinstită» a alegeri 
lor şi cu gânduri curate de gospo 
darie, acela este adevăratul primar, 

Preot M. CAVRILESCU

complectamepte de mijloace mate­
riale.

Cei cari nu au vrut să ne înţeleagă 
anapoda, au preţuit aşa cum trebuia 
sensul obiectiv al articolelor şi ne-au 
îndreptăţit campania.

Autorităţile superioare ale judeţului 
au şi înţeles însă a începe demer­
surile necesare întru realizarea jus­
tificatelor noastre cerinţe. Şi după 
Iun timp mult mai scurt decât ne aş­
teptam noi, suntem în plăcuta situaţie 
de a anunţa publicului cititor şi celor 
nteresaţi că în oraşul nostru a luat 

fiinţă o şcoală de meserii.
Direcţia şcolii — care în anul acesta 

va funcţiona în localul şcolii Comer­
ciale, cu o singură clasă — este în­
credinţată d-lui profesor Ştefănescu 
dela Braşov. Şcoala va avea pe 
lângă cursuri teoretice* şi cursuri 
practice, în ateliere speciale.

Deocamdată va funcţiona în trei 
secţiuni: rotârie, tâmplărie şi lăcă- 
tuşerie mecanică.

In numărul viitor vom reveni cu 
amănunte detailate asupra demersu­
rilor înfiinţării.

DELA CRUCEA-ROŞiE

Filiala Crucii Roşii din localitate, d o­
reşte să înfiinţeze cursuri pentru Infir­
miere In mod benevol. Persoanele care 
doresc a urma aceste cursuri, sunt ru­
gate a se adresa la biuroul Filialei In 
str. Sub. M. Roger Nanu No. 10.

rit, o grabnică îmbogăţire, o reuşită, 
un examen plin de emoţii e tc .., şi 
toate acestea pot deştepta în noi fie. 
un sentiment de bucurie, fie un sen­
timent de durere sau irică. In cele 
de faţă mă voi mărgini la un sin­
gur fapt din viaţă : examenul. De la 
vârsta de şapte ani şi până la trei­
zeci, alteori şi mai mult, dăm mereu 
examene, nentru a ajunge sau ob­
ţine diferite situaţii. Examene de ad­
mitere, examene de fine de an, exa­
mene de bacalaureat, examene la u- 
niversitate, examene de licenţă sau 
doctorat şi în fine, după acestea, alte 
examene de abilitare şi control pen­
tru candidaţii care vor să ocupe a- 
numite demnităţi său funcţiuni pu­
blice. Dar nu numai atât, căci veş­
nic suntem supravegheaţi şi contro­
laţi în îndeplinirea datoi iilor noas­
tre. Din toate acestea însă puntea 
cea mai grea pare-mi-se că e baca­
laureatul. Aceasta privită nu prin 
prizma celor care au trecut acest e- 
xamen, ci acelor care îl vor trece de 
acum înainte. Şi cu drept cuvânt, re­
zultatele dezastruoase din ultimii ani. 
au îngrozit oarecum pe noii candi­
daţi. S’au convins cu toţii, că la ba­
calaureat nu merge cu presiuni şi 
intervenţii politice, dacă candidatul 
nu e pregătit suficient. De aci, o se­
rie întreagă de absolvenţi se perindă 
prin faţa diferitelor comisiuni de trei 
şi patra ori, A cui e vina în această

privinţă nu voi discuta în cele de 
faţă, căci s’a scris în deajuns prin 
ziare.

Sesiunea de toamnă a bacalaurea­
tului se apropie şi o nouă serie dJ 
absolvenţi cu examenul de tranziţii 
de ci. VllI-a se vor prezenta să can 
dideze.

Care va fi procentul de reuşiţ; 
a acestor candidaţi, nu putem ştţffps 
Preparaţi în două luni pentru clasate 
VII l-a şi bacalaureat (comisiunea va 
trebui să chibzuiască selecţionare 
lor, fie cu indulgenţă fie cu severiffe 
tate. fn orice caz, elevii buni şi sârbii, 
guitori, vor trece cu oarecare gretMi 
tate şi acest obstacol.

In aşteptarea examenului şi unv 
şi alţii sunt cuprinşi de emoţii şi di 
fiori.

Necunoscutul totdeauna trezeşte î i  
noi sentimente neplăcute, chiar ori;, 
cât de siguri am fi de victorie. Ini 
crezători în puterile noastre şi stăpâni * 
pe ştiinţă putem fi cu mai mult sângef & 
rece. Nesiguranţa în ce ştii te tulbură] ji 
şi nelinişteşte totdeauna. Plecaţi c| to 
mintea clară şi încredere în voi, că» * 
conştiinţa vă poate lumina chiar îr-: 
momentele cele mai critice.

Fiţi gata, căci se apropie!
Th. Hodoroabt

FURTURI
Bordeilor I 

să reapari
Pe străzile Oborului,!

Dârmăneşti, au început 
găinarii.

Astfel nu rare ori, noaptea, pe la o 
rele i, când toată lumea doarme, indij 
vizi suspecţi cutreeră curţile oa menite] H 
în căutare de pradă.

La multe gospodării din aceste p illk  
li s’au furat săptămâna trecută păsă . 1 
rile de curte.

Oare să nu existe nici un leac I 
contra acestor tâlhari ?
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Geografia Judeţului Neamţ
„Aceea ce omul nu cunoaşte 
nu poate iubi..."

începutul anului şcolar şi noua lege 
a învăţământului.

1 eveniment deosebit de înbucurâ-1 
centru prestigiul judeţului nostru, 
apariţia cursului de geografie pen-1 
t!. Il-a primară. întocmit de d-1
i te Popovici profesor la liceul 
jii-Rareş şi Şcoala normală şi d-1! 
andru Pintiiie institutor din T| 
M .
itrui-ât manualul ne-a venit sub 
( In ultimul moment, nu găsim  o 
Isoluţie de a-1 pune lntr’o lumină 

vi*', dorât reproducând câteva 
ţte din modestul prospect adresat 
autorii manualului, către instituto-
ii învăţătorii din judeţ :
. Fiecare iecţiune este însoţită de o 
Ură geografică Aceste lecturi sun!
| tel .aranjate, ca unele să serviascA

pregătire a lecţiunii, iar altele
n aplicare.

Lecţiunii» sunt scui tc, clare şi 
s e : iar lecturile sunt uşoare, fru­

s t  şi pe înţelesul copiilor!
> alcătuir* a lor am ţinut seamă de 
ta copiilor şi puterea lor de a- 
:epere.

Cum. de obioeiu la primei* clase 
mau sublimtori sau titulari, din a- 
mai tineri, am căutat ca la fiecare 
iune să dăm câte o notă explicat vă 
lielol cum poate preda propun ăto 

cu mai multă uşurinţă şi succes. 
Lecţiunile sunt aşa fel aranjate 

4 t şcolile de Ia sate au materia 
de o parte şi cele de la oraş, de 
; şi în conformitate cu programa 
mică.
>. Şcolile din oraşul P iatia  Neamţu. 
iese in manual planul oraşului, în 
ţiala sa întindere, coprinzând şi şco­

lile din : Oiritei, Văleni şi Sarata.
6. Şcolile din oraşele Târgu--Neamţu 

şi Buh uşi. găsesc în manual planul o- 
raşelor respective— în actuala lor în­
tindere - ş i  cu lecţiunile lor respective 
despre oraş— ceea ce nu posedă nici un 
manual de geografie al Judeţului Neamţu

7. Şcolile din Comuna Hangii găsesc 
descris— o mică monografie— satul, co­
muna şi împrejurimele. fiecare des­
criere este însoţită de schiţa de plan 
respectivă

8. Descrierile şi schiţele de plan pre­
văzute la punctul 7 , servesc ca modeîl

i îndrumare pentru toate şcolile să 
foşti;

9 . In manual se găsesc trei hărţi i 
judeţului Neamţ. Una, numai cu forml 
şi hotare, a doua cu : hotare, munţ 
şi ape : a treia, cu : hotare, munţi, apel 
oca li lăţi mai însemnate şi căi de co­

municaţie.
10. Şcolile de la sate au o Iecţiune 

cu descrierea sumară a oraşelor P ia ­
tra-N., Târgu-N. şi Buhuşi : precum şi 
celelalte localităţi mai însemnate din 
jndeţ.

11. Toate şcoalele găsesc o Iecţiune 
cu descrierea localităţilor climaterice şi 
balneare din judeţ.

12. Mânu »Iul conţine peste 70 (şapte 
zeci) de vederi şi schiţe de plan. Este 
tipărit pe hârtie bună, cu lit re destul 
de m ari şi cu clişee clare.

Pe baza celor mai sus arătate, în­
demnăm pe toţi Domnii *şi Doamnele 
colege, de a introduce în clasa Dom­
niilor l*>r acest' manual, care răspunde 
cu prisosinţă tuturor cerinţelor şi este 
an ajutător nelipsit, al propunătorului.

Cursurile noului an şcolar se des­
chid, în curând, sub auspiciile nouei 
legi a învăţământului secundar — a 
mult hulitei şi mult lăudatei legi în 
jurul căreia s’a risipit atâta discuţie 
prin scris şi prin graiu.

Relevăm aici— spre aducere aminte 
câteva din caracterele principale ale 
e i : Se revine la orarul de o zi în­
treagă, aranjându-se trei ore dimi­
neaţa şi două după amiază. Aceasta 
înseamnă stăvilirea haimanalâcului 
depe străzi, practicat, până acuma, 
cu atâta gratitudine de elevii şcolilor 
cu orar de o jumătate de zi.

Altă modificare a vechiului sistem 
este unificarea liceului. Nu vor mai 
fi trei secţii — clasic, modern, real, ci 
o singură secţie. Prin această modi­
ficare va dispăria acea unilateralitate 
savantă ce făcea din elevii diverse­
lor secţii, nişte mici pedanţi răută 
cioşi, duşmănindu-se între dânşii ca 
odinioară vechile caste sociale.

Materia ce se va preda în această 
unică secţie va căuta să slujească 
-  pe cât posibil - c â t  mai conştiincios 
cauza culturii generale. Non multa 
sed multum este principiul de care 
se va ţine seamă întru aranjarea lor.

Duminică 23 Septembrie cor. A. S. R. Principesa Elena, împreună cu 
ijncipesele Anastasia şi Teodora vor vizita mănăstirile Suceviţa şi Putna 
i Judeţul Rădăuţi

Luni 24 Septembrie A. L. R. vor pleca dela staţia Valea Putnei cu au- 
nobilul spre judeţul Neamţu. Vor vizita localităţile: Vatra Dornei, Broş- 
ii, Poiana Teiului, Pipirig, mănăstirile Agapia şiV ăratec, herghelia Graşi; 
^aceiaşi zi seara se «vor Îmbarca în tren la staţia Paşcani, plecând spre 

i a aia.

I V E R S E
fostu l de secretar la şco a la  de 

Jomerţ elem entară de băeţi este va­
l i d .

Doritorii de a-1 ocupa se vor a- 
2sa la can celaria  şcoalei (localul 
u), strada Petru Rareş.
Se cere  petiţionarului cel duţin 4 
lise gim naziale sau liceale.

C om isiunea organizării viitorului 
congres internaţional al agriculturii 
plecând din Cernăuţi Marţi 25 cor 
va urma în sens invers intinerariul 
anterior stabilit pentru excursiunea 
congresiştilor şi anume: prin Storo 
jineţ, Casapciu, Rădăuţi, Suceviţa 
Gura Humorului, Doma Vatra, Bi 
caz, Piatra, etc.

In tot cursul liceului se va urmări 
continuitatea logică a ideilor şi cu­
noştinţelor, precum şi succesiunea 
firească a materiilor. Aşa dar noul 
program nu ne va mai da specialişti 
minunţioşi într’o singură direcţie, ci 
va înlesni formarea unui larg spirit 
de iniţiere.

Şi -  desigur -  la îndeplinirea aces­
tui fapt, în afară de programe şi 
materiile analitice, vor mai contribui 
hotărîtor şi profesorii, cari după noua 
lege sunt însărcinaţi cu un număr 
limitat de ore — ameliorându-li-se, în 
schimb, salariile, pentru ca să poată 
duce o viaţă omenească.

In ultimile cuvinte vom mai aminti 
că se va da o mare şi deosebită a- 
tenţie limbei, istoriei şi geografiei 
patriei — lucru pe care toate celelalte 
ţări le-au făcut de multă vreme, în- 
ţelegându-i marea însemnătate. Dea- 
semenea limitarea locurilor în clase 

¡va aduce un serviciu mare atât în­
văţământului universitar cât şi şcoli« 
lor cu caracter practic.

Se va pune, adică, prin aceasta 
capăt debandadei care dăinueşte de 
o lungă bucată de vreme în lumea, 
şcolărească.

POLITICE
Fraudele petrolifere şi tărăg&neala ce se 

obsearvi în chestia împrumutului, care „se 
~ice şi uu se face“, a cam pus pe gânduri 
e atotputernicul şi marele vistiernic condu­
ctor al destinelor ţării noastre Yintilă Bră- 

tianu şi pe partizanii săi.
Şi pe când d-nii Victor Autouescu şi 

Panered Constantinescu bat înfioraţi la por­
ţile Berlinului şi ale Londrei pentru acce­
lerarea împrumutului, condiţia viabilităţii 
guvernului, opoziţia— recte naţional-ţără- 
niştii—întrevede la orizont luceafărul puterii. 
)eaceca naţional-ţărăuiştii, acum mai mult 
a oricând, au hotărât să înceapă o vie ac­

ţiune.
S’a hotărât să se ţină în fiecare Du­

minică adunări locale în toată ţara, iar pen­
tru ziua de 15 Octombrie, când se deschide 

Parlamentul, s’a hotărât o mare adu­
nare la Bucureşti.

Politica FRAUDELOR
Mandatele de arestare ale celor impli­

caţi în fraudele petrolifere au fost re­
confirmate Miercuri 19 cor. pe încă 30 
sile, cu toată strălucita şi energica ple- 
doare a d-lui lstrate Micescu.

Chestiunea este prea importantă şi prea 
vastă pentru a f i  cercetată de instrucţie 
într’un timp scurt.

Din cele ce se observă până în pre­
zent se constată că justiţia îşi face da­
toria pe deplin.

Numai dacă nu cumva vor surveni a- 
numite combinaţii politice, căci această 
chestiune a produs prea mari disensiuni 
în sânul guvernului.

Compromiterea acelor personalităţi li­
berale, destul de marcante, în această ru­
şinoasă afacere, nu poate să nu atragă 
după sine compromiterea guvernului.

In judeţul Fălticeni circuli prin sate călugări vagabonzi, îndemnând pa 
sitenli să nu respecta calendarul actual al bisericii noastre ortodoxe.

Astfel suntem Informaţi că tn satul Fântâna mare din acel Judeţ, sătenii, 
îndemnaţi de nişte călugări, au încercai să serbeze S-ta Marla după stilul vechi 

Intervenind jandarmii II s’a Interzis sătenilor o asemenea serbare, Iar 
călugării au fost arestat!.

livtu Rebreanu: CIULEANDRA
¡urmare) Roman.—  Editura Cartea Româneasă Bucureşti

1m Bătrânul său tată luptase mult pen- 
i a-i transformă sufletul. Prea a- 
i un suflet deformat Invadat, e- 
ilitar, cu toate păcatele unui neam 
ea vechiu, cu sângele prea de multă 

tn eme neprimenit. 
r>! Acum  înţelegea e l dece tatăl său 

j a impus o căsătorie cu o fată de 
j r â ! Bătrânul presiinţiâ dispariţia 

m  şamului degenerat. Şi voia să-şi a- 
1 gu re urmaşi, reinoind sângele al- 
j astru şi carnea puhavă a fiului său, 
| i  un sânge proaspăt, roşu, plămă 
lit ,  atunci, din soare şi pământ 1 Şi! 
1 i i  o carne ca de piatră !

Şi se spovedi. Puiu, doctoruluiU rsu 
r j  i  o sinceritate goală până la tran- 

d parenţă..
*4 Se născuse „împovărat cu o cum- 

lită  ereditate crim inală— că a trăit 
j  tâţia ani cu povara asta imensă în 

A  u iletV .
4 H , #̂ şi nu ştii că tu eşti ticălos şi 

A nişei., şi sărac, şi orb şi g o l“ .

U rsu— duşmanul nesuferit, dela’n- 
cepnt. al lui Puiu— îi devenise acum 
cel mai bun prieten şi duhovnic.

Ii istorisi calm, cum a ajuns el 
soţul M ădălinei, fără să dea prea 
multă atenţie ueliniştei prin care tre­
cea doctorul.

— „ Adevărul adevărat e că sunt 
nebun! M am  constatat eu însumi, 
doctore !. Nu o clipă de nebunie, cum 
credea sau voia să facă să se creadă 
bietul tata, c i o nebunie definitivă 
şi irem idiabilâ*.

Ochii ii sticleau Se făcuse palid. 
Un surâs i se crispase pe faţă...

Doctorul Ursu se cutremură.

In cameră. Puiu, continui, ca de 
obiceiu convorbiri cu gardianul Leahu

Descoperi că era din Argeş. Ju­
deţul Mădălinei.

Şi că şi Ursu eră din Argeş.
. A rg e ş! Ciulandra !
Câteva zile îl tortură obsesia co­

incidenţei numerilor fatidice din viaţa 
lui şi obsesia puternică a Ciulendrei 
— melodie şi:Joc.

L a o nouă vizită, află, dela Ursu 
că şi acesta cunoscuse pe Mădălina că 
fusese vecin cu ea, ca era de faţă 
când jucase ciuleandra alături de ea,

Mai află, apoi, că şi el o iubise.
Ş i că suferise enorm depe urma 

celor întâmplate ulterior.
— «Am iubit o mult, da . » suspină 

Ursu.
— «Eu, totuşi, am iubit-o mai mult, 

doctore ! Am iubit-o atât de mult 
încât am şi omorât-o.

— D a ! „A i dreptate... A i omorît-o 
chiar de două ori ; întâi i ai ucis suf­
letul când ai luat-o şi, a doua oară, 
i-ai ucis tru p u l! Aşa e ! »

Puiu eră trânsfigurat. înţelegea, 
pentru prima oară, perfect, totul. în ­
ţelegea răceala de gbiaţă a Mădăli­
nei, faţă de el Privirile străine ale 
ochilor ei ~  ca o veşnică mustrare. 
Triste ţa sufletului ! Melancolia cople­
şitoare...
— «Acum ştiu de ce am sugruma-t-o,

d octore! Acum înţeleg că din 
pricina d-tale am om orât-o! Numai 
din a d-tale !

Şi, în acel moment, Puiu, înebuni 
deabinelea !

Tocmai când se hotărîse să spuie 
a d evăru l: că n ’a fost nebun, o clipă 
şi nici nu e.

— Nu sunt nebun! Nn sunt ne­
bun !—  răcni el.

Ş i melodia ciuleandrei, care-1 tor­
turase atâtea săptămâni, îi reveni, u- 
şor, în minte. Ş i jocul.

Un joc uluitor. Formidabil. Ca un 
vârtej ameţitor...

Puiu cu pieptul gol, cu fruntea 
asudată, cu un zâmbet îngheţat pe 
faţă, juca, juca...

Aşa îl găsiră, în după amiaza a- 
celei zile, doctorul Ursu şi bătrânul 
Faranga.

Costenet

C i t i ţ i  f i
ră sp â n d iţi

„ A V Â N T U L “
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Să fugim
de politică !

Gî- a. c  a.

Organismul de stat, al 'ţârei noas­
tre, se găseşte astăzi puternic zdrun­
cinat din cauza amestecului — perm s 
sau neperom— al diferitelor persona­
lităţi politice în sfera de acţiune a in* 
stituţiunilor de Stat şi’n atribuţiunile 
funcţionarilor respectivi.

Otrava politicei de partid, a cople­
şit până la saţietate organismul, de a 
cărei buna funcţionare depinde în mare 
parte, prestigiul şi chiar existenţa sta­
tului.

Pentru a exemplifica afirmaţiunea 
noastră, nu este nevoe —  cred— de ? 
rememora răsunătoarea afacere, a ma 
rilor fraude cu terenurile petrol if *;i e 
comise în ..ultimul timp. fraude în care 
oameni politici au avut de jucat un 
rol de frunte ! ?

In mijlocul nostru, In văzul tutu 
ror şi’n ciuda unei acţiuni rectilinii 
pe care trebuie să o albă aulorită 
îile de stat, politica împrăştie cu şti 
inţâ o otravă care paralize «zâ tot ce 
eaee trebuie drept şi gospodăreşte 
să se facă.

Oamenii politici şi mai ales acei 
care au o suprafaţă politică operantă 
(deputaţi, senatori, funcţionari politici 
superiori) au prin Însăşi Înaltele lor 
atribuţii!ui Îndatorirea de a colabora 
cu orgauismui de stat pentru o mai 
bună îndrumare ş* perfectă executare 
a legiuirilor şi «aşezărilor, ţârii

Decât, delà ceea ce ar tu bui să con- 
. slituiască o Îndatorire, pâ< ă la exem­

plificarea ei Inţr’o acţiune cinstit ope­
rantă In folosul binelui obştesc, se lasă 
In totdeauna o micii distanţă de timp 
ce prilejueşte punerea in valoare a tu­
turor intereselor ce se leagă de no­
ţiunea politică.

Câte din acţiunile gospodăreşti În­
cepute de către oi ga ne te de stat au 
fost oprite, întrerupte, şi chiar aban­
donate diu cauză că acţiunea între­
prinsă era In contrazicere cu vederile 
sau inteiesele politice? Câte diu in­
trigile politicaştrilor mai mărunţi nu 
au fâ ut s& se întrerupă buua gospo­
dărire a unei comuni, îndepărtând ast­
fel, delà trebile obşteşti pe oamenii 
cinstiţi şi bine intenţionaţi ?

Câte hatâruri politice nu nu Încăr­
cat bugetele comunelor secătui rid de 
bani şi lipsindu-ne de adevăraţi şi 
buni gospodari ? Si câte, şi căte din 
şirul nenumăratelor exemple de tot 
ceeace poate născoci mintea omenească, 
spre a s« putea pune tu serviciul a- 
cestei « Majestăţi funebre» care este 
«Politica» ! ?

Este poate în firea Românului o in­
diferenţă specială cu care priveşte şi 
se adaptează stărilor rele de lucruri 
ce dâinuiesc In gospodărirea treburi­
lor publice I Este şi puţina conştinţă 
civică pe oare o avem precum şi lipsa 
unei opinii publice puternice şi capa­
bile de a rea« ţiona !

Ori care ar fi Insă cauzele ce ar 
promova mersul Înainte a acestui rău 
antisocial, care este politica si politi­
cianismul, un foarte mic procent din 
populaţia acestei ţări lăsând la o parte 
orice prejudecată politică, conştienţi 
de atribuţiunile ce au In organismul 
de stat. di! rolul şi autoritatea morală 
ce trebuieşte să iradieze în juru-le, 
sunt decişi să reacţioneze in mod ci­
vilizat şi demn, arătând tuturor şi'n 
totdeauna prăpastia ce se pregăteşte 
ţârei de către acei ce Înţeleg a fac* 
din politică o armă u intereselor lor 
egoiste, cauzând, in acelaş timp, în­
vrăjbire şi anarhie iu societatea in 
mijlocul căreia tiăiesc.

A» B. C.

Caracatiţa care gâtuie victima că­
zută în braţele ei, sgârcoase, hidra 
cea cu şapte capete din Mitologie 
care sugea vlaga şi stoarcea ultima 
picătură de viaţă din nenorocitul în­
căput pe seama ei reptila scârboasă 
care se îucolătăceşte în jurul vietă- 
ţei şi o sfârtică bucată cu bucată, 
până nu mai rămâne din ea n im ic; 
aceasta este gaşca prieteniilor inte­
resate după căpătueli şi nesăţioase 
după critica şi batjocorirea celor ce 
nu fac parte diu cercul lor.

Interesul îi incercueşte, ura şi in­
vidia semenului îi împrieteneşte, pe­
trecerile le ferecă prietenia şi bău 
turile le înflăcărează fantezia in năs­
cociri de noi motive de ponegrire 
şi de noi planuri de micşorare şi lo 
vire în aproapele lor, ca să se ri 
dice pe dânşii.
Spoială de cultură nn-le zădărniceşte 
pornirea distrugătoare, haina nu-îi 
obligă la anumita rezerve, ierarhia 

I socială nu le stânjeneşte anumite 
atitudini nepotrivite cu demnitatea 
lor, cum nici locaşurile, un uimitor 
contrast cu uşnrinţa vorbelor şi in­
conştienţa nemerniciei lor.

Dacă iaci parte din această gaşcă, 
poate să-ţi fie sufletul negru ca mo- 
horîciunea, în atmosfera şlehtei a- 
pare alb ca zăpada. Poate fi un in­
capabil patentat, ca membru al 
gascei eşti geniu Poţi să nu joci nici 
un rol social, gaşca iţi creiază ime­
diat, fie chiar numai pe hârtie, iar 
dacă împlineşti vre-o funcţie socială, 
osanalele ţi se ridică ori de câte ori 
vine yorba despre tine.

Dar gaşca are întinse ramificaţii, 
ca şi pânza de păianjen prin toate 
colţurile şi ungherele, iar fecundi­
tatea activităţii ei reclamă concen­
trarea membrilor ei de corvadă.

Petrecerile, râsurile şi batjocurile 
se resimt de îndepărtarea şi lipsa u-

nor membri. Şi atunci la ce trucuri 
mai recurge cârmaciul gaşcei ? Este 
ilegală permutarea unui gaşcan dela 
ţară la oraş, din anumite prevederi 
bine întemeiate ale legei ? Nu inte­
resează. Societatea poate să fie În­
frântă, interesele gascei să trinmfeze. 
Nu instituţia să câştige, ci individul 
să folosească.

Sunt alte elemente cu mult mai 
incontestabile drepturi pentru ocupa­
rea unor drepturi alese ? Cine nu 
face parte din gaşcă, să-şi macine 
viaţa unde l’a aruncat soarta.

Pe contul cui ar putea să petreacă 
gaşca dacă nu ar avea pe cine să 
îngenuncheze ? Nul tăţile, când bat 
din palme mai tare decât atunci când 
se cocoţează acolo unde nu merită ? 
Râsul şi şacalul cu chipuri de oameni 
nu r&d mai cu duh, decât când în 
fulică vânaturi sorocite altora.

Cine poate să se aţină in cale unei 
gaşce, dacă nu i s a urit viaţa li 
niştitâ ? Ca un buton, pe care apă­
sând se pun in mişcare mecanismele 
cele mai complicate, aşa şi gaşca îşi 
pune toate sforţările să strivească pe 
oricine s’ar încumeta să-i încurce că­
rările. Neamuri, prieteni- cunoscuţi, 
oamenii puternici- ai zilelor, toţi tre­
buie să reacţioneze întru îndeplinirea 
cerinţelor ei.

Unde nu merge cu binele se începe 
cu ameninţările, unde nu sunt con­
vingătoare vorbele. îşi spun cuvântul 
ultim arginţii sunători, iar când şi 
sgomotul acestora nu este luat in 
seamă, femeile intervin să-şi puni în 
lucrare tot jocul lor de scenă. Gaşca 
fără femei n are nici un rost.

Şi iată aşa merg unele treburi.
înălţătoare vremuri de servire a 

intereselor obşteşti mai trăim noi 
astăzi!

lrodlon

PRIM ARIA ORAŞULUI PIA

♦  ♦  ♦

.MUNCA«
■N V IE R E A  NOULUI M B -  LIBRĂRIA „
AN ŞCOLAR vizitaţi p ia ţ a  m . c o g ă l n ic e a n u  p ia t r a -nerm ţ

Cea mai veche
Cea mai bine aprovizionată şi 
Cea mai cinstită librărie din judeţul nostru

Se atrage stăruitor atenţia onora­
tei clientele, domnilor profesori, 
d-lor institutor şi învăţători, precum 
şi marelui public şcolăresc din 
oraş şi judeţ : —: : - :  că

<i

■

Librăria „MUNCA
este ireproşabil asortată cu toate 
cărţile şcolare de curs primar 
şi secundar — aprobate de Minist. 
Instr. precum şi cu toate rechi­
zitele de cea mai bună calitate.

Preţurile cele mai avantajoase. -  Serviciul ce! mai conştiincios.

O vizită în Magazinul de Librărie „Munca“
: —: înseamnă convingerea nedesminţită a celor de mai sus.

♦  ♦ &

SOCIETATEA DE PAZÀ ŞI SIGURANŢA FIDUC1TATEA

No. 7966
La 24 Septembrie 1928 01 

va ţine licitaţie In camera 
primirii pentru închirierea 
proprietatea comunei din strada j 
Cogălniceanu lângă casele foasUţj 
Schleifer pe timp de 3 sau 5 ! 
pentru a vinde In ea frac te> lem  
etc. Condiţiuni decizia din 13 
a c.

No. 8267
__ ,___ y___ B

vânzarea unei cantităţi de tablă J H  
che ce se află în depozit la gos] 
dări a comnnei.

No,
La 29 Septembrie 1928 idem pl 

tru aprovizionarea şi aşternerea pr 
dului de Bistriţă ciuruit necesar p | 
tru reparatul str. Al. cel Ban.

No. 6790
La 29 Septembrie idem pentru 

crârile de reparaţii necesare a se I 
la acoperişurile şcoalei primare 
băeţi No. 3 Costa.be Negri, loca
ţei Directorului, latrinei 
telor etc.

Lucrările după deviz 
suma de 85.000 lei.

>r, depen

No. 7726
La 29 Septembrie 1928 idem 

aprovizionarea şi aşternereaa pr 
dului de Bistriţă ciuruit necesar 
reparatul str. Lascar Catargiu.

Valoarea lucrârei după deviz <
de 55404 lei.

No. 7955
La 29 Septembrie 1928 idem pi 

tru vânzarea unei cantităţi de 1

h
bl

reformată ce este îu 
magazia comunei. B n

t v
No. 5028 J g

La 29 Septembrie 192S idem p ^ K  
tru lucrările de reparaţii necesare»? 
se face la vecina m iţlrie din cuprtt^ 
sul noului abator comunal pentfai 
transformarea parterului fntro m L  
de Trichinoscopie cu rezervă şt | h  
telier

Lucrările după deviz se 1 
70.000 lei.

f ţ

No. 2638
La 29 Sept. 1928 idem pentru c q n , 

strai rea a două dulapuri cu fişe f|\u 
mărime de 1.7010.5012-5° ,u- pentft  ̂
biroul populaţiei din parterul PoltţRV 
Piatra-N

Primar. C. N. PALLADI
Secretar, Gr. St G o fi  i

RECLAME Şl ANUNŢURI
cu preţuri re d u s« —• p rlm e ft« 
spre publicare ziarul m
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Abonamentele
la „Avântul“

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI ISO PE AN

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str Cuza-Vodă Ne. 254 
PIATRA-N.

TIPOGRAFIA JUD. 
¡ NEAMŢ

r  ^
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EXECUTA CU PREŢURI LX CIX 
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI OK

T I P O G R A F I E  
ai os

u r l iLEGÀTORIE DE CĂRŢI


